



EXTRATO DAS DELIBERAÇÕES DA 15ª REUNIÃO DA DIRETORIA COLEGIADA DO DNIT

A Diretoria Colegiada desta Autarquia, em sua 15ª Reunião, realizada no dia 19/04/2016, com início às 11 horas e 23 minutos, proferiu as seguintes deliberações:

Relato n.º.	Processo n.º.	Objeto	Deliberação
08/DG	50600.003318/2016-27	Delegação de competência ao SR/AM para realizar a sub-rogação dos processos concernentes ao estado de Roraima à responsabilidade de sua Superintendência Regional, obedecendo a seguinte ordem: processos administrativos gerais, depois processos de supervisão, de gerenciamento, de projetos e de obras.	Aprovado
09/DG	50600.012271/2015-10	Reapresentação da minuta do novo Regimento Interno do DNIT, objetivando sua submissão ao Conselho de Administração e edição de nova Resolução aprovando sua versão final, em substituição à Resolução n.º. 10/2007.	Aprovado
10/DG	50600.038668/2014-42	Edição de Instrução de Serviço relativa à elaboração de projeto e execução de obras do CREMA, visando incluir no programa de manutenção de rodovias, por padrão de desempenho, as demandas ambientais e serviços eventuais; além de unificar as Instruções de Serviço de elaboração de projetos e de execução de obras dos Programas CREMA 1ª Etapa e 2ª Etapa.	Aprovado
38/DIREX	50600.011458/2015-98	Ratificação de homologação de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, sob o regime de execução de empreitada por preço global, atinente ao Edital n.º. 555/2015-00, objetivando a seleção de empresa para prestar os serviços de assessoramento à gestão técnica e administrativa junto às Administrações Hidroviárias do DNIT, subdivididos em 08 (oito) grupos. Os licitantes vencedores foram: o Consórcio EBEI-EXE HIDROVIAS para os Grupos 01, 02 e 07, pelos respectivos valores de R\$7.027.556,06 (sete milhões, vinte e sete mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e seis centavos), R\$5.858.999,28 (cinco milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e vinte e oito centavos), e R\$6.199.149,79 (seis milhões, cento e noventa e nove mil, cento e quarenta e nove reais e setenta e nove centavos); o Consórcio STE-DZETA para os Grupos 03, 04, 05 e 06, pelos respectivos valores de R\$6.298.076,00 (seis milhões, duzentos e noventa e oito mil, setenta e seis reais), R\$5.004.062,00 (cinco milhões, quatro mil e sessenta e dois reais), R\$4.748.904,94 (quatro milhões, setecentos e quarenta e oito mil, novecentos e quatro reais e noventa e quatro centavos), e R\$4.481.017,39 (quatro milhões, quatrocentos e oitenta e um mil, dezessete reais e trinta e nove centavos); e a empresa CONCREMAT Engenharia e Tecnologia S/A para o Grupo 08, pelo valor de R\$4.869.499,15 (quatro milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e noventa e nove reais e quinze centavos). A vigência será de 36 (trinta e seis) meses.	Aprovado

39/DIREX	50600.020878/2014-84	Ratificação de homologação de licitação, na modalidade de Regime Diferenciado de Contratações Públicas – RDC, na forma eletrônica, pelo regime de empreitada por preço global e com critério de julgamento maior desconto, atinente ao Edital nº. 354/2014-00, objetivando contratar empresa para prestar serviços técnicos especializados concernentes ao assessoramento em gestão pública e em engenharia consultiva, para atuação nas áreas de planejamento e gestão, visando ao aprimoramento dos mecanismos de governança e gerenciamento das demandas dos empreendimentos e programas previstos no Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, constantes dos Planos Plurianuais – PPA de 2012 a 2015 e de 2016 a 2019. A licitante vencedora para o Grupo 3 foi a empresa ECOPLAN Engenharia Ltda., pelo valor de R\$57.034.190,23 (cinquenta e sete milhões, trinta e quatro mil, cento e noventa reais e vinte e três centavos).	Aprovado
92/DIR	50600.032272/2011-49	Aumento de valor no montante de R\$235.967,21 (duzentos e trinta e cinco mil, novecentos e sessenta e sete reais e vinte e um centavos), sendo R\$188.773,77 (cento e oitenta e oito mil, setecentos e setenta e três reais e setenta e sete centavos) sob a responsabilidade do DNIT e R\$47.193,44 (quarenta e sete mil, cento e noventa e três reais e quarenta e quatro centavos) como contrapartida do conveniente, relativo ao Convênio nº. TT-803/2011-00, firmado com o estado de Santa Catarina, por intermédio de sua Secretaria de Estado da Infraestrutura – SIE/SC. O objeto do Convênio é a execução das obras de construção de acesso rodoviário que liga o Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto, à rodovia BR-116/SC, na altura do quilômetro 224,82, incluindo a construção de rótula projetada no entroncamento da citada rodovia.	Aprovado
93/DIR	50600.008083/2016-60	Delegação de competência plena e das responsabilidades decorrentes ao SR/PR para analisar, aprovar, lavrar e assinar o termo de rescisão contratual, atinente ao Contrato nº. SR/PR-00152/2015-00, firmado com a empresa Geosonda S/A, responsável por prestar os serviços necessários à execução das obras de contenção de encostas e estabilização de taludes na rodovia BR-476/PR.	Aprovado
94/DIR	50600.099462/2013-16	Prorrogação de prazo, por mais 335 (trezentos e trinta e cinco) dias corridos, referente ao Termo de Compromisso nº. TC-1173/2013, mantido com o Governo do Estado da Bahia, tendo como interveniente executor a Secretaria de Infraestrutura do Estado da Bahia – SEINFRA, cujo objeto é a adequação do acesso rodoviário ao Porto de Aratu, compreendendo a duplicação da via existente, pavimentação em CBUQ e a execução de obras de artes especiais na rodovia BA-522.	Aprovado
95/DIR	50600.163958/2014-23	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$117.896,55 (cento e dezessete mil, oitocentos e noventa e seis reais e cinquenta e cinco centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 31/05/2013, correspondente à 45ª medição do Contrato nº. 02 00002/2002, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado

96/DIR	50600.168343/2014-93	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$181.813,05 (cento e oitenta e um mil, oitocentos e treze reais e cinco centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 30/06/2013, correspondente à 46ª medição do Contrato nº. 02 00002/2002, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
97/DIR	50600.168344/2014-38	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$181.813,05 (cento e oitenta e um mil, oitocentos e treze reais e cinco centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 31/07/2013, correspondente à 47ª medição do Contrato nº. 02 00002/2002, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
98/DIR	50600.168345/2014-82	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$181.813,05 (cento e oitenta e um mil, oitocentos e treze reais e cinco centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 31/08/2013, correspondente à 48ª medição do Contrato nº. 02 00002/2002, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
99/DIR	50600.168346/2014-27	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$174.052,75 (cento e setenta e quatro mil, cinquenta e dois reais e setenta e cinco centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 30/09/2013, correspondente à 49ª medição do Contrato nº. 02 00002/2002, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
100/DIR	50600.168382/2014-91	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$177.791,95 (cento e setenta e sete mil, setecentos e noventa e um reais e noventa e cinco centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 31/10/2013, correspondente à 50ª medição do Contrato nº. 02 00002/2002, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
101/DIR	50600.168383/2014-35	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$171.570,63 (cento e setenta e um mil, quinhentos e setenta reais e sessenta e três centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 30/11/2013, correspondente à 51ª medição do Contrato nº. 02 00002/2002, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
102/DIR	50600.168384/2014-80	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$130.329,41 (cento e trinta mil, trezentos e vinte e nove reais e quarenta e um centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 31/12/2013, correspondente à 52ª medição do Contrato nº. 02 00002/2002, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado

103/DIR	50600.167805/2014-55	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$163.217,13 (cento e sessenta e três mil, duzentos e dezessete reais e treze centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 31/12/2013, correspondente à 51ª medição do Contrato nº. UT-02 00011/2002-00, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
104/DIR	50600.167804/2014-19	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$183.922,22 (cento e oitenta e três mil, novecentos e vinte e dois reais e vinte e dois centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 30/11/2013, correspondente à 50ª medição do Contrato nº. UT-02 00011/2002-00, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
105/DIR	50600.167803/2014-66	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$183.922,22 (cento e oitenta e três mil, novecentos e vinte e dois reais e vinte e dois centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 31/10/2013, correspondente à 49ª medição do Contrato nº. UT-02 00011/2002-00, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
106/DIR	50600.167802/2014-11	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$178.181,24 (cento e setenta e oito mil, cento e oitenta e um reais e vinte e quatro centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 30/09/2013, correspondente à 48ª medição do Contrato nº. UT-02 00011/2002-00, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
107/DIR	50600.167801/2014-77	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$178.181,24 (cento e setenta e oito mil, cento e oitenta e um reais e vinte e quatro centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 31/08/2013, correspondente à 47ª medição do Contrato nº. 02 00011/2002-00, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
108/DIR	50600.163945/2014-54	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$178.181,24 (cento e setenta e oito mil, cento e oitenta e um reais e vinte e quatro centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 31/07/2013, correspondente à 46ª medição do Contrato nº. 02 00011/2002-00, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
109/DIR	50600.163957/2014-89	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$130.011,32 (cento e trinta mil, onze reais e trinta e dois centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 31/12/2013, correspondente à 63ª medição do Contrato nº. 02 00019/2002, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado

110/DIR	50600.163956/2014-34	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$168.593,54 (cento e sessenta e oito mil, quinhentos e noventa e três reais e cinquenta e quatro centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 30/11/2013, correspondente à 62ª medição do Contrato nº. 02 00019/2002, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
111/DIR	50600.163955/2014-90	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$174.930,43 (cento e setenta e quatro mil, novecentos e trinta reais e quarenta e três centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 31/10/2013, correspondente à 61ª medição do Contrato nº. 02 00019/2002, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
112/DIR	50600.163954/2014-45	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$178.731,34 (cento e setenta e oito mil, setecentos e trinta e um reais e trinta e quatro centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 30/09/2013, correspondente à 60ª medição do Contrato nº. 02 00019/2002, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
113/DIR	50600.163953/2014-09	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$182.007,21 (cento e oitenta e dois mil, sete reais e vinte e um centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 31/08/2013, correspondente à 59ª medição do Contrato nº. 02 00019/2002, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
114/DIR	50600.163952/2014-56	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$182.007,21 (cento e oitenta e dois mil, sete reais e vinte e um centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 31/07/2013, correspondente à 58ª medição do Contrato nº. 02 00019/2002, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
115/DIR	50600.163951/2014-10	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$182.007,21 (cento e oitenta e dois mil, sete reais e vinte e um centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 30/06/2013, correspondente à 57ª medição do Contrato nº. 02 00019/2002, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
116/DIR	50600.163950/2014-67	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$182.007,21 (cento e oitenta e dois mil, sete reais e vinte e um centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 31/05/2013, correspondente à 56ª medição do Contrato nº. 02 00019/2002, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado

117/DIR	50600.163948/2014-98	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$174.995,99 (cento e setenta e quatro mil, novecentos e noventa e cinco reais e noventa e nove centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 31/03/2013, correspondente à 54ª medição do Contrato nº. 02 00019/2002, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
118/DIR	50600.163947/2014-43	Reconhecimento de dívida, no montante de R\$137.900,07 (cento e trinta e sete mil, novecentos reais e sete centavos), referente aos serviços executados no período de 01 a 28/02/2013, correspondente à 53ª medição do Contrato nº. 02 00019/2002, firmado com a empresa Maia Melo Engenharia Ltda., responsável por executar a supervisão, a coordenação e o controle das obras de construção e pavimentação na rodovia BR-230/PA.	Aprovado
033/DAF	50600.020091/2013-31	Terceiro termo aditivo de prorrogação de prazo, por mais 12 (doze) meses, referente ao Contrato nº. 613/2013, firmado com a Caixa Econômica Federal – CEF para cessão de uso de área de 76,88m², situada no andar térreo do Edifício Sede da Autarquia, em Brasília/DF, com o respectivo encargo de ressarcimento de despesas decorrentes.	Aprovado
034/DAF	50600.007530/2015-82	Inexigibilidade de licitação, fundamentada no <i>caput</i> do artigo 25 da Lei nº. 8.666/93, visando à formalização de Contrato de Cessão de Uso, a ser firmado com o Banco SANTANDER S.A para instalação de um posto de assistência bancária nas dependências do Edifício Sede do DNIT, em Brasília/DF, por um prazo de 12 (doze) meses, com o encargo de ressarcimento de despesas decorrentes da ocupação de área da Autarquia.	Aprovado
062/DPP	50600.005538/2009-66	Quarto termo aditivo de rerratificação, prorrogação de prazo por mais 720 (setecentos e vinte) dias, com reflexo financeiro no montante de R\$16.115.312,37 (dezesesseis milhões, cento e quinze mil, trezentos e doze reais e trinta e sete centavos), e adequação do cronograma físico-financeiro, relativo ao Contrato nº. PP-210/2011, firmado com o Consórcio SKILL–STE, responsável pelos serviços de gestão ambiental, abrangendo a supervisão, a implementação de programas ambientais e o gerenciamento ambiental das obras, além de obras de arte especiais na rodovia BR-101/PE/AL/SE/BA.	Aprovado
063/DPP	50600.005541/2009-80	Terceiro termo aditivo de rerratificação, prorrogação de prazo por mais 729 (setecentos e vinte e nove) dias, com reflexo financeiro no montante de R\$16.936.399,95 (dezesesseis milhões, novecentos e trinta e seis mil, trezentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos), e adequação do cronograma físico-financeiro, relativo ao Contrato nº. PP-508/2011-00, firmado com o Consórcio STE–ASTE–PROGÁIA, responsável pelos serviços de gestão ambiental, abrangendo a supervisão, a implementação de programas e o gerenciamento ambiental das obras de implantação e pavimentação, incluindo obras de arte especiais, nas rodovias BR-230/422/PA.	Aprovado
064/DPP	50600.009251/2016-34	Inclusão no Sistema Nacional de Viação – SNV de complemento do acesso da rodovia BR-135/MA, cujo Código será 135BMA9055, tendo como local de início o Entroncamento BR-135 (trecho 135BMA9055) e local de fim o Entroncamento Itaqui – Bacanga, numa extensão de 0,7 Km.	Aprovado

13/DIF	50600.007422/2015-18	Aprovação do Termo de Cessão de Direito de Uso Gratuito de Bens Móveis, a ser celebrado com a VALEC – Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., objetivando a devolução de trilhos pertencentes ao DNIT, a serem utilizados na Ferrovia Norte – Sul, com vigência de 450 (quatrocentos e cinquenta) dias.	Aprovado
---------------	-----------------------------	---	-----------------